lomis tempore nondum illud acceperat nomen, quia Josaphat, qui multis abhinc annis vixit, dedit valli nomen. Utcumque sit, puto illus-trem fuisse locum, neque procul ab urbe regia.

Illud difficile, quomodo dicatur Absalom nullos suscepisse filios, cum cap. 14, v. 27, nati dicantur illi tres filii, et una filia. Quidam dicunt illos filios jam fuisse mortuos, aut certe fuisse eo ingenio, ut ab illis nihil magni exspectari potuerit. Sanè filia mortua non erat, quæ postea nupsit Salomonis filio Roboam, à quā susceptus Abias, qui Roboam mortuo regnum obtinuit. Ego sic puto, longè ante hoc tempus excitatum ab Absolome titulum, cum filium haberet nullum, et omnem fortassè spem abjecisset futuræ prolis; sub hæc autem tempora auctum jam esse filii, quorum Scriptura postea non meminit, sicut neque aliorum, qui ex aliis Davidis filiis propagati sunt.

VOCAVITQUE TITULUM NOMINE SUO, ET APPELLAVIT MANUS ABSALOM. Quia manus operum penè omnium artifex est, fit ut pro ipso sumatur opere: quomodo imaginem manum esse diciimus statuarii: sanè hoc modo sæpè quodcumque opus, aut artificium nominatur. Unus modo sufficiat nobis Martialis, qui vas ab opifice elaboratum manum vocat opificis. Sic autem ille lib. 8, epigr. 51:

Quis labor in phiala docti Myos? anne Myronis Mentoris hæc manus est, an Polyclete, tua?
Manus verò dicitur Absalomis, quia licet ad hujus tituli constructionem non admovevit suas, admovit tamen artificium manus mercede conductas. Eodem modo in sui memoriam alium quoque titulum construxit Saül lib. 1 Reg. cap. 15, v. 12. Nam ubi Vulgatus legit: *Et erexit sibi fornacem triumphalem*, Hebr. est, *masib lo iad*, id est, *statuit sibi manum*.

Quid de hoc titulo fabulentur Hebrei, in eorum Traditionibus scribit Hieronymus, qui non vident, quād id male cum Scripturā sacrā concilient: « Tradunt, inquit Hieronymus, Hebrei, quod depositus de queru petierit sibi inducias, antequā perimeretur, ut faceret sibi titulum ob memoriam sui, eo quod non haberet filium tamē, qui regno dignus esset. Putabat enim filios suos non solum regno indignos, sed etiam ob peccatum suum, quod in patrem gesserat, praesenti vitâ indignos. In quo titulo manus dicunt defixisse, et figuram manus suæ expressisse, et ob hoc titulum hoc modo vocari. O præclarum cerebrum! Hunc titulum Josephus lib. 7, cap. 9, marmoream dicit fuisse

columnam cum inscriptione; quod mihi verisimile est.

VERS. 19. — ACHIMAS AUTEM FILIUS SADOC AIT: CURRAM, ET NUNTIABO REGI. Ex hoc loco ad versum 24, nihil occurrit quod lucem desideret interpretis. (1)

VERS. 24. — DAVID AUTEM SEDEBAT INTER DUAS PORTAS. Duas portas ego accipio, quæ sunt in murorum parte maximè munita. Satis constat in portis esse præcipua urbium propugnacula, in quibus cùm turres essent, quas esse latas et crassas ad firmitatem oportet, necesse est duas habere portas, alteram extorsus, introrsus alteram; quales etiam nostris temporibus civitates habent, in quibus est diligens et accurata custodia. In medio igitur duarum portarum, id est, in ipso turris sinu, ubi prius constiterat, quando ducibus suis Absalomis salutem commendabat, sedebat rex, neque fortassè à matutinâ luce inde discessit, donec accepit nuntium de confecto prælio, et Absolome mortuo, ut si quid in acie accideret adversi, commodiū suos, quo posset modo, consilio, aut subsidio juvaret. Sicut duces ipsi dixerant supra v. 3: *Melius est, ut sis nobis in urbe præsidio*.

VERS. 25. — SI SOLUS EST, BONUS EST NUNTIUS IN ORE EJUS. In eo, quod reliquum est capitis, nihil fermè est observatione dignum. Tantum enim habemus profectos esse nuntios ex castris ad Davidem, et ab illis accepisse regem, quemadmodum concitus partim, et partim fugatus fuerit imimicorum exercitus, et filius occisus. Sunt tamen nonnulla nobis observanda. Primum prudenter conjectasse Davidem rem à suis feliciter gestam, quia unus homo concitato cursu ad urbem properaret. Cùm enim multi turmatim atque confusè veniunt, aperè docent se ab hoste victore urgeri à tergo, neque sibi licere disciplinam, et ordinem militarem servare. At cùm unus venit cursu velocius concitato, suspicionem removet accepte cladi, cùm homo solitarius redire non

(1) VERS. 21. — AIT JOAB CHUSI: VADE. Alius est hic Chusi à Chusi, vel Chusai Arachæo Davidis amico. Homo erat privatus, nominis obscuri; et nullā re conspicuus; vel fortè Arabs quidam vel Æthiops; Chuschi enim sonat Æthiopem. (Calmet.)

VERS. 22. — NON ERIS BONI NUNTII BAJULIS. Non enim creditur vir ingenuus esse suscepturus, ut nuntium ingratum deferat. Hæc sedit vulgò omnibus omni ætate opinio. Helvæus ad litteram: *Tibi nuntium hoc nihil dabit*. Primum nullum referes, operam perdes. Vel potius: *Non conuenit tibi hoc nuntium*; præsens rei occasio tibi non favet. (Calmet.)

soleat, ubi malè geritur, maximè cùm ad locum properat, ubi profligatis et perditis aliquod se ostentat in desperatione perfugium, qualis erat civitas, ubi tunc cum aliis commilitonibus substiterat David.

VERS. 29. — ESTNE PAX PUERO ABSALOM? Absalom idem valet, quod patris pax. Ad quam significacionem allusione videtur David, dum rogat, an Absalom sit pax. Quasi dicat: Si Absalom pax est, pax erit etiam mihi, qui pater illius sum: sin autem illi pax non est, id est, si quicquam accidit adversum (id enim valet, non esse alicui pacem), neque mihi pax erit; si mortuus est ille, de me quoque actum esse putate.

BENEDICTUS DOMINUS DEUS TUUS, QUI CONCLUSIT HOMINES, QUI LEVAKERUNT MANUS SUAS. Quid est, quod cùm tam nuntio quād aliis omnibus, qui Davidi aderant in civitate, aut cum hoste pugnabant in saltu, communis sit Deus, communis religio, tamen Davidis solius nunc appellat Deum? Sanè Davidis nunc appellatur Deus eam ob causam, quia Davidis videtur suscepisse causam, et pro illo contra perduelles et infidos dimicasse. Sic vulgè communiter dicimus: Meus est populus, noster est senatus, quia ille suffragiis, hic judiciis causæ nostra favet, et pro illius felici expeditione laborat. Concludere, idem est, quod in angustias redigere, ita ut jam liberè vagari non audeat; sed perinde ac ferè à venatoribus concluduntur et compinguntur in retia, sic etiam hostes eò videntur coacti atque conclusi, unde incolumes nequeant emergere. Ubi Vulgatus, *conclusi*, Hebr. est, *sigar*, quod etiam *tradere* significat, quomodo reddidit Chaldaeus. Quod si utramque significacionem conjungas, sensus erit commodissimus, nempe hostes à Deo traditos esse Davidi constrictos, ita ut illos superare non fuerit majoris negotii, quād hostes conficeret ita ligatos, ut neque armorum, neque manuum, ac pedum ullus esset usus. Sanè si leonem, aut rhinocerotem ita constrictos tradas aut imbecillo puero, aut teneræ virgini, illos sine ullo periculo, aut labore confident.

VERS. 31. — JUDICAVIT ENIM PRO TE DOMINUS DE MANU OMNIVM, QUI SURREXERUNT CONTRA TE. Judico verbum est ambiguum, quod modò favorem et benevolentiam, modò aliquid significat adversum, et ab animi offensione profectum. Sed hic illud, *pro te*, satis ostendit benevolè à Deo de Davidis causâ sumptum esse judicium.

VERS. 33. — CONTRISTATUS ITAQUE REX ASCENDIT

AD COENACULUM PORTÆ. Hinc constat, quod paulò ante dicebamus, in portâ fuisse turrem, et in eâ duas esse portas, quæ laxum in ipso turris sinu spatium relinquenter: nunc appareat excelsam fuisse turrem, et plures habuisse contignationes, quando in portâ, id est, in turre dicitur fuisse cœnaculum, ad quod ut liberius ploraret sese à suorum oculis abdidit David. Est autem cœnaculum pars extrema domûs, et teeto propriæ, quæ pars, quia rudior est, et minus ad habitandum idonea, à pauperibus plerūmque conductitur, aut vilioris turbæ habitationi destinatur. Sic sanè Juvenalis Satyrâ 3, qui divitibus et lautiis inferiora, suprema pauperibus assignat.

Quem (pauperem) tegula sola tuerit
A pluviâ, molles ubi reddit ova columba.

ABSALOM, FILI MI, FILI MI, ABSALOM (1). Hæc

(1) Flebat David mortem non tam præsentem, quād æternam Absalom, quod in flagranti delicto parricidii occisus foret; unde metuebat, immo credebat eum esse damnatum. Porro S. Chrysost. Homil. de Absalom Davidi respondet, ejusque lamenta inhibet dicendo: « Quid plangis, gloriose pater, quid lamentaris, quasi Absalom quod ausus est complices? Quid fles scelerum, quasi eum parricidium perpetrare volueris? Plangis gloriam victoris exercitus, si fletur hostis interitus, nec latitia esse poterit in victoria, si parricidæ plangunt poena. Ille tuus non natus filius, qui sic violavit paternos affectus. Ille tuus dici non meruit, qui jus patris sanctissimi violavit. Te non contempserunt exercitus, non duces, quibus parci sceloste mandasti, sed illa arbor, illa te primùm ulta est; illa defendit, illa læsit patris injuriam, que te non audierat, vindicavit. » Et paulò post, causam subiecti dicens: « Novo enim supplice debuit interire, qui seculo novum scelus per patris exitum voluit inferre. » Denique paternus affectus in filium licet sceleratum urgebat Davidem. Nam, ut ait Quintil. declam. 322: « Pater erat; nunquam hi affectus in tantum vineantur, ut non ad natum suam tandem revertantur. »